⁽¹⁾ Ce vers et le précédent sont évidemment intervertis.

MANUSCRITS
FRANÇAIS
ET PROVENÇAUX
DE ROME.

- En jurer son sanc et ces vainnes,
 90 Ses .v. plaies et ces grans poinnes?
 C'est meruelles qu'il ne comfont
 Le lieu et ceux qui ainsi font.
 [T]ant en a dit c'or me tairay
 Et au chevalier renvanray,
 Qui tant a fait son [cors] maillier
 Et son visage det[ai]llier,
 Qui bien sambloit hardis homs estre.
 Et la dame qui s[is]t a destre
 Iert ausi simple com pucelle,
 100 Et je crois bien que si fu[st] elle.
 Daleis celui qui heit diffame
 Seoit celle gracieuse dame.
 [S]or le premier degrei repose
 Une dame, une [c]ointe chose,
 Et de si très ge[ntil] maniere
 Qu'en trestous bien estoit mainniere.
 Et dou bial lieu ou je estoie,
 Me fust avis que je veoie
 .I. jone chevalier venent,
 110 Dous et courtois et avenent,
 Tant estoit faitis et adrois
 Qu'en toutes cours et en tous drois
 (Et ne qu'il samblois bien a mon avis
 Peüst porter gracieux vis,
 Comme bien neis et com gentis.
 De luy veoir fuy ententis
 Et, dou bel lieu ou je dormoie,
 En lui veoir me desduisoie.
 .I. mantelet ot affublei
 120 Mout très noblement gironnei
 D'argent et de seble (*ms. feble*) parti,
 Et s'ot ens ou seble par mi
 D'or mout très fines croisettes,
 Qui mout furent pures et nettes ⁽¹⁾.

⁽¹⁾ Les armes de la maison d'Enghien étaient : Gironné d'argent et de sable, chaque giron de sable chargé de trois croisettes recroisetées au pied fiché d'or.

- A son atour bien me sambloit
 Et par ce qu'afflublai avoit
 Que il fust damoisiax d'Anghien.
 Dieux li doint et honnor et bien!
 Et il si estoit vraiment :
 130 Je le sot puis certainement;
 Quant a Machau venir le vi,
 J'en ot mon pancer acevi.
 [Q]uant je le peus de près veoir,
 Pour s'amour et pour mon devoir
 Me vaus drescier et il tressaut :
 « Fainiere, se li cors Deu me saut! »
 Dist il a moy, « c'est sans lever.
 [Or ne t'en] chaut de remuer. »
 [Après] en coste moy s'asiet,
 140 Et, par Deu! mout très bien me siet,
 Car d'orguel il n'i avoit point;
 Puis m'appella bel et a point
 Et je li dit joieusement :
 « Dieux te doint bon amendement,
 Desir de cuer, pooir en cors,
 Tant que tu puisses de tous tors
 Ton païs garder et conduire
 A chevance, sans autrui nuire;
 Si t'envoie sen et pourveance,
 150 Et deffende de mescheance,
 Tant com tu aies le mantel
 De haute honour et le batel
 De tesmoingnage en toutes cours;
 Et si te soit Deux en secours,
 Car tost a on honour perdue,
 Se Jesu Cris n'i mest s'aüe. »
 Iteux estoit nostre debas,
 Fors qu'il me respondi en bas :
 « Amis Fainiere, Deux le veille
 160 Et si m'otroit que je recuelle
 Trestous les biens que vous savés
 Et le sorplus dont dit m'aveis! »